terpandang dengan kecerdasan intelektual dalam lingkungan jahiliyahnya dan

keislamannya. Dijuluki Abā Bakr dan diberi gelar sebagai Muhyi Ad- Din,

dan terkenal sebagai Al-Hatim dan Ibnu ‘Arabi adalah penduduk timur untuk

memisahkan antaranya dan antara Abi Bakr bin Al-‘Arabi.
47

Ibnu ‘Arabi lahir pada 17 Ramadhan 560 H atau 28 Juli 1165 M,

Spanyol bagian tenggara, di Mursia..Tahun kelahirannya yang bertepatan

dengan tahun wafatnya sufi besar Shaikh ‘Abd Al-Qādir Al-Jilānī

menimbulkan spekulasi bahwa Ibnu ‘Arabi memang dilahirkan untuk

menggantikan kedudukan spiritual Syeikh ini, yang dikenal luas di dunia Islam

pada usia dua puluh ketika Ibnu ‘Arabi akhirnya bertaubat dan memilih

meninggalkan semua atribut sosialnya untuk menjadi sufi.
50

Terdapat dua figur besar dalam dunia Islam yang menyandang nama “Ibnu

‘Arabi”. Keduanya berasal dari Andalusia (Spanyol). Pertama, Abu Bakr

Muhammad Ibnu ‘Abd Allah Ibnu al-‘Arabi Al- Ma’ārify (468-543/1076-

1148), seorang pakar hadis dari sevilla, pengarang kitab Ahkām Al- Qur’an.

Ia adalah mantan qādlī di kota ini, beliau dikenal dengan sebutan Ibnu Al-

‘Araby, tetapi kemudian mengundurkan diri dan mengabdikan hidupnya

sepenuhnya dengan menulis dan mengajar. Kedua, Abū Bakr Muhammad

Gibraltar bersama rombongan orang-orang yang hijrah ke daerah Andalus

setelah dilakukan pada tahun 107 H/726M.
55

Gelombang hijrah itu kemudian membesar setelah berdirinya kerajaan

Bani Umayyah yang didirikan oleh 'Abdurrahmān Ad- Dakhīl pada tahun

138H/756M. Arus hijrah itu harus terus membanjir meski kemudian terjadi

beberapa pergantian kekuasaan Islam di Andalus dan negeri-negeri Islam

bagian Barat disekitarnya, sejak kerajaan Bani Umayyah (138M/422H).

Kemudian kerajaan wangsa raja-raja kecil atau “Mulūk At- Thawāif” (422-

Al– Mulkiyyah, Ia mengaku bahwa kitab ini didiktekan langsung Tuhan

melalui malaikat yang menyampaikan ilham (Kata-kata yang terdapat dalam

kitab Futūhāt ini bukanlah hasil dari proses reflektif maupun rasional namun

merupakan anugerah dari kehadiran ilahiyah), karya ini mulai disusun di

Makkah pada 598 H/ 1201 M dan selesai di Damaskus pada 629 H/1231 M,

sebuah ensiklopedi yang bertumpu pada ajaran Tauhid, pengakuan terhadap

keesaan Tuhan, yang menjadi inti ajaran Islam, 19 dalam kamus Ibnu ’Arabi

“Futūh” (pembukaan) memiliki kesamaan arti dengan beberapa term lain

seperti penyingkapan, merasakan, kesaksian, hasrat ilahiah, penyingkapan diri

ilahiah, dan ilham. Masing-masing kata tersebut menunjuk pada pencapaian

ilmu yang diperoleh secra langsung dari Tuhan tanpa perantaraan guru,

melalui belajar atau pengerahan kemampuan rasional. Tuhan membuka hati

untuk menanamkan ilmu. Kata yang mengandung arti bahwa corak ilmu

seperti ini datang tiba-tiba setelah menunggu dengan sabar di dekat pintu.

Fusūs Al-Hikam adalah karya Ibnu ‘Arabi yang paling banyak dibaca, paling

banyak disyarah karena paling sulit, paling berpengaruh dan paling termasyhur.

Disusun pada 627 H/1230 M, sepuluh tahun sebelum beliau wafat.

Menurut pengakuannya, karya ini diterimanya dari Nabi saw tanpa adanya

penambahan dan pengurangan, yang menyuruh agar beliau menyebarkannya

kepada umat manusia supaya mereka mengambil manfaat darinya.

Fusūs ialah Mu’ayyid Al- Dīn al- Jandī, murid spiritual Al- Qunawī (w. 690

H/1291 M), beliau mengabarkan bahwa Ibnu ‘Arabi melarang murid-muridnya

mencampur dengan kitab-kitab yang lain. Kemudian murid Al- Jandī, ‘Abd Al-

Razzāq Al- Qāsyānī (Al- Kāsyānī) (w.730 H/1330 M), Syaraf Al- Dīn Dawūd

Al- Qasyarī, (751H/1350M, Ia adalah murid Al- Qāsyānī), ‘abd al-Rahmān

Jamī, (w.898H/1492M), Bali Afandi (w.960H/1553M), dan ‘Abd Al- Ghanī al-

Nābulusī (w.114H/1731M).
73

Pengaruh Ibnu ‘Arabi dalam perkembangan sejarah tasawwuf luar